79  Cfr. L. Di Cintio, Classi sociali e responsabilità nella Interpretatio 
Visigothorum a CTh 1.16, in Koinonia, 40, 2016, 481 s. [481-494].
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Passiamo al secondo testo:

CTh. 1.16.11 [1.16.12 Haenel; Brev. 1.6.4] (369) Imppp. Valentin. 
Valens et Grat. AAA. Ad Probum Pf. P.: Provinciis praesidentes 
per omnium villas sensim atque usitatim vicosque cunctos dis-
currant et ultro rimentur a singulis, quid unusquisque conpul-
sor insolenter egisset aut cupide. Is enim, de quo aliqua ad nos 
querella pervenerit, ad ultimam poenam rapietur. Dat. kal. April. 
Treviris, Valentin. N. P. et Victore V.C. Coss.
Interpretatio: Iudices provinciarum operam dare debebunt, ut 
per singulos agros et loca sollicita inquisitione discurrant et per 
se, qualiter in solutione publici debiti cum possessoribus agatur, 
agnoscant. Cuius rei curam si inplere neglexerint, querellam civi-
um non dubitent in se severissime vindicandam.

Anche questa legge risente dell’ideologia imperiale del tempo ed è 
inerente all’attività dei governatori, di cui viene disegnato un profilo 
collegato alla responsabilità ispettiva da esercitare sulla riscossione delle 
species e degli arretrati. Si inserisce infatti nell’ideologia politica coeva80 
che vede Valentiniano I81, legum dominus Romanarum iustitiae et ae-
quitatis rector82, mentre il suo regno condiviso con il fratello Valente, 
è celebrato come felix e aureum saeculum83, e i suoi sono addirittura 
beatissima et florentissima tempora84. Si tratta di un’ideologia che fa 
leva anzitutto sulla figura dell’imperatore quale interprete delle leggi 
e poi sulla sua moderazione palese sin dall’inizio del suo regno85. Alle 
su citate espressioni encomiastiche fanno eco le parole di Girolamo86, 
che lo definisce: egregius et alias imperator Aureliano moribus similis, 
nisi quod severitatem eius nimiam et parcitatem quidam crudelitatem et 
avaritiam interpretebantur, e quelle di Teodoreto87 che lo ricorda come 

80  Cfr. E. Manders-D. Slootjes (eds.), Leadership, Ideology cit., 98 ss.
81  J.R. Martindale, Valentinianus 7, in PLRE, 2 cit., 934-935. 
82  Cfr. CIL 6.1180 = CIL 6.1181 = ILS 765.
83  CIL 8.2242; 7015; 10702; 14346; 22830 = ILTun 91 = AE 1902, 53.
84  CIL 8.5336; 5355; 5423; 23849. 
85  Cfr. CTh. 9.16.9 (371): … testes sunt leges a me in exordio imperii mei datae, 

quibus unicuique, quod animo inbibisset, colendi libera facultas tributa est. 
86  Hier., Chron. 365.
87  Theod., HE 5.13.1.

541CTH. 1.16.7 (331) E CTH. 1.16.11 (369)